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Sposób badania położenia prętów zbrojeniowych w płytach
żelbetowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób badania po¬
łożenia prętów zbrojeniowych w płytach żelbeto¬
wych.

W praktyce budowlanej występuje szereg awarii
płyt żelbetowych, w których ze względu na prze¬
sunięcie się zbrojenia w czasie betonowania w.nie¬
właściwą strefę, powstają groźne dla konstrukcji
pęknięcia. Wymagania jakie stawia się gotowym
elementom żelbetowym sprowadzają się przeważnie
do wykrywania prętów zbrojeniowych, ich śred¬
nicy i umiejscowienia.

Dotychczas znanymi sposobami można było okre¬
ślić położenie prętów zbrojeniowych w słupach,
belkach i podciągach. Żadna natomiast ze znanych
metod pomiarowych nie pozwalała na określenie
odległości prętów od powierzchni betonu a co za
tym ich położenie w strefie ściskanej bądź rozcią¬
ganej w zależności od przyjętej w projekcie pracy
statycznej elementu. Z tych powodów dla ustalenia
położenia prętów w płytach żelbetowych zachodziła
potrzeba robienia odkówek, co powodowało niszcze¬
nie elementu i osłabienie jego nośności.

Zaszła zatem potrzeba opracowania sposobu usta¬
lającego położenie prętów zbrojeniowych w pły¬
tach żelbetowych bez potrzeby odkuwania i nisz¬
czenia płyty.

Cel ten został osiągnięty przez sposób według
wynalazku, który pozwala na ustalenie położenia

prętów zbrojeniowych w płytach żelbetowych opie¬
rając się na zależnościach trygonometrycznych. Isto¬
ta sposobu według wynalazku polega na tym, że
błonę radiograficzną po jej przyłożeniu do bada¬
nej płyty napromieniowuje się pod kątem 90° a
następnie w miejsce błony radiograficznej przy¬
kłada się błonę nienaświetloną po czym naświetla
się ją pod kątem 30° w stosunku do badanej pły¬
ty, przy czym po wywołaniu naświetlonych błon
zestawia się je razem i mierzy różnicę końcową
pomiędzy obrazami radiograficznymi. Po podsta¬
wieniu wykonanej różnicy do wzoru wynikające¬
go z zależności trygonometrycznych otrzymuje silę
odległość osi pręta zbrojeniowego od powierzchni
płyty.

Sposób według wynalazku jest uwidoczniony w
przykładzie wykonania na rysunku na którym
fig. 1 przedstawia obraz radiograficzny na kliszy
powstałej w wyniku prześwietlenia badanej płyty
pod kątem naświetlania 90° w stosunku do płyty,
fig. 2 przedstawia obraz radiograficzny na kliszy
powstałej w wyniku prześwietlenia badanej płyty
pod kątem naświetlania 30° w stosunku do płyty,
a fig. 3 przedstawia porównanie otrzymanych obra¬
zów wykonanych pod kątem 90° i 30°.

iDo powierzchni la badanej płyty 1 przykłada się
radiograficzną błonę 2 tak aby powierzchnia bło¬
ny 2 szczelnie przylegała do powierzchni la ba-

30 danej płyty 1. Następnie napromieniowuje się pły-
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tę 1 znanymi metodami pod kątem naświetlania
90° w stosunku do płyty L Po napromieniowaniu
składa się naświetloną błonę 2 a w jej miejsce
przykłada się szczelnie błonę 2a nie naświetloną
i powtórnie napromieniowuje się badaną płytę 1
pod kątem 30° w stosunku do płyty 1. Rozmiary
błony 2a odpowiadają ściśle rozmiarom błony 2.
Z kolei wywołuje się błonę 2 i 2a, układa obok
siebie (fig. 3) i mierzy si^ odległość obrazu prę¬
tów 4 w osiach na błonach. Otrzymaną wartość

podstawia się do wzoru D = 1 j/ś", gdzie D = odle¬
głość osi pręta 3 zbrojeniowego od powierzchni la
żelbetowej płyty 1, 1 = różnica powstała w wyniku
porównania obrazu prętów 4 cna błonach 2a i 2
mierzonej w osi prętów. W ten sposób uzyskuje
się wartość odległości pręta 3 zbrojeniowego od
powierzchni la płyty 1.
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Zastrzeżenie patentowe
Sposób badania położenia prętów zbrojeniowych

w płytach żelbetowych oparty na napromieniowa¬
niu płyt radiograficznych, znamienny tym, że bło¬
nę radiograficzną (2) przylegającą ściśle do po¬
wierzchni (la) badanej płyty (1) napromieniowuje
się pod kątem 90° w stosunku do płyty (1) a na¬
stępnie w miejsce płyty (2) zakłada się drugą ra¬
diograficzną błonę (2a) odpowiadającą rozmiarami
ściśle pierwszej błonie (2) i napromieniowuje się
płytę (1) pod kątem napromieniowania 30° w sto¬
sunku do płyty (1), przy czym po wywołaniu błon
(2) i (2a) zestawia się je obok siebie i mierzy war¬
tość odległości obrazów radiograficznych pręta (4)
na błonach (2) i (2a) z której na podstawie zależ¬
ności trygonometrycznych wylicza się odległość
pręta (3) od powierzchni (la) płyty (1).
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